
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
61 del 28/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SFALCIO E DISERBO AREE COMUNALI. 
APPROVAZIONE CAPITOLATO E SCELTA SISTEMA DI GARA. IMPORTO € 
1.200.000,00

Il Redattore: Distefano Giovanna 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Considerato  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  scorporare  il  servizio  per  il  diserbo,  lo 
sfalcio, con relativa pulizia dei residui, delle aree pubbliche (strade, scuole, aree a verde ecc…) dal 
servizio di igiene urbana, dove al momento è compreso, al fine di razionalizzare lo stesso e ottenere 
una economia di scala;
 
Ciò comporta che i fondi da destinare a tale servizio vengono prelevati dagli introiti della T.A.R.I. e 
quindi dai capitoli che riguardano il servizio di igiene urbana, dove sono stati previsti;
 
Considerato che occorre predisporre gli atti necessari per l’affidamento del servizio, della durata di 
36 mesi;
 
Vista la Determina Dirigenziale n° 13 del 10/02/2017 con la quale si provvedeva alla nomina del 
RUP, DEC e collaboratori;
 
Visto il nuovo capitolato che prevede l’espletamento del servizio per una durata di mesi 36 a partire 
dalla data del verbale di consegna e per un importo complessivo di €. 1.200.000,00;
 
Valutata l’opportunità di non suddividere in lotti la previsione progettuale in quanto comporterebbe un aggravio di spesa 
per l’Amministrazione;

Pagina 1/3



 
Preso  atto  che  le  somme  per  l’espletamento  del  servizio  di  che  trattasi  sono  già   inserite  all’interno  del  quadro 
economico  della  spesa  relativa  al  servizio  di  igiene  ambientale,  con  prenotazione  aggiornata  e  confermata  con 
Determina Dirigenziale n° 9 del 14/01/2016;  
 
Ritenuta l’opportunità di dare mandato al Settore Contratti per l’espletamento della gara mediante procedura aperta, con 
il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  lett.  a),  con  nomina  della  
commissione di aggiudicazione ai sensi dell'art. 8 della L.R. 12/11;
 
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicata all’art.  
53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, riportato nella Delibera della Giunta Municipale  
n° 1165 del 03/12/2002; 
 
Visto che con Deliberazione di C.C. n. 54 del 04/08/2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2016/2018;
 
Vista la Delibera di G.M. n. 433 del 09/08/2016 con la quale si approva il piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2016/2018;
 
Visto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30/01/2017, nelle more di approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017/2019 è stato approvato il piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016/2018;
 
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati

Considerato che il bilancio di previsione 2017/2019 è in corso di formazione e che la presente spesa non è suscettibile al 
pagamento frazionato in dodicesimi, rimanendo esclusa dal vincolo di cui all’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00;
 
Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss. mm. e 
ii.;
 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

 D E T E R M I N A

1. Approvare il nuovo capitolato per l’affidamento del servizio di sfalcio e diserbo aree 
comunali, per la durata di mesi 36, dell’importo complessivo di €. 1.200.000,00 così 
distinto: 

- Importo a base d’asta    € 950.000,00
- Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)    €     9.000,00
- Importo soggetto a ribasso    € 941.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE
- Per IVA 22%    € 209.000,00
 -    Per spese tecniche (2% di €. 950.000,00)    €   19.000,00
 -    I.R.A.P. (8,5% di €. 19.000,00)    €     1.615,00
 -    Pubblicitá e AVCP.    €     6.375,00
 -    Fornitura materiali a piè d'opera (IVA inclusa)    €   14.000,00
 -    arrotondamenti    €          10,00
                                                                         TOTALE       € 1.200.000,00

2. Dare atto che la durata del servizio è di 36 mesi prorogabili di ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 63 
comma 5  del  D.Lgs.  50/16,  a  tal  fine  l’importo  complessivo  stimato  dei  servizi  successivi  da 
computare  per  la  determinazione  del  valore  globale  del  contratto,  ai  fini  delle  soglie  di  cui 

Pagina 2/3



all’articolo 35 comma 1 del D.Lgs 50/16, è pari a € 158.333,33 oltre IVA al 22% per complessivi € 
193.166,66;
3.  Dare  mandato  al  competente  ufficio  contratti  di  espletare  la  gara  mediante  procedura  aperta,  provvedendo  
all’aggiudicazione  ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/16  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) con nomina della commissione di aggiudicazione ai sensi dell'art. 8 della L.R.  
12/11;
4. Dare atto che si provvederà alla pubblicità della gara di appalto del servizio di che trattasi ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge utilizzando i fondi all’uopo previsti nel quadro economico;
5.  Dare atto che le somme per l’espletamento del  servizio di  che trattasi  sono già inserite  all’interno del  quadro  
economico  della  spesa  relativa  al  servizio  di  igiene  ambientale,  con  prenotazione  aggiornata  e  confermata  con 
Determina Dirigenziale n° 9 del 14/01/2016; 
6. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai  
sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/000;
7. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art.38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link  
“Amministrazione  Trasparente”  sezione  provvedimenti  e  sottosezioni  –  provvedimenti  dirigenziali  –  del  sito 
istituzionale del Comune.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
(Ing. G. Giuliano)

 
Parte Integrante:
Capitolato Speciale d'Appalto
Elenco Prezzi

 
 
Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti 
settori/uffici:
Ufficio Ragioneria – Ufficio Contratti
 

  
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI

 (Ing. G.Giuliano)

 

Ragusa,  28/03/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	Considerato che l’Amministrazione Comunale intende scorporare il servizio per il diserbo, lo sfalcio, con relativa pulizia dei residui, delle aree pubbliche (strade, scuole, aree a verde ecc…) dal servizio di igiene urbana, dove al momento è compreso, al fine di razionalizzare lo stesso e ottenere una economia di scala;
	 
	Ciò comporta che i fondi da destinare a tale servizio vengono prelevati dagli introiti della T.A.R.I. e quindi dai capitoli che riguardano il servizio di igiene urbana, dove sono stati previsti;
	 
	Considerato che occorre predisporre gli atti necessari per l’affidamento del servizio, della durata di 36 mesi;
	 
	Vista la Determina Dirigenziale n° 13 del 10/02/2017 con la quale si provvedeva alla nomina del RUP, DEC e collaboratori;
	 
	Visto il nuovo capitolato che prevede l’espletamento del servizio per una durata di mesi 36 a partire dalla data del verbale di consegna e per un importo complessivo di €. 1.200.000,00;
	 


